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ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Рабочая сила, занятые и безработные 

Динамика рабочей силы в возрасте 15 лет  

и старше 

Уровень занятости населения в возрасте  

15 лет и старше 

Уровень безработицы населения в возрасте 15 лет  

и старше 

Потребность работодателей в работниках 

2 

Занятость  
и безработица 

 

сентябрь – ноябрь 2022 года 

*В целях повышения представительности данных об экономической активности населения показатели 

занятости и безработицы приводятся в среднем за последние три месяца. 
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ЧИСЛЕННОСТЬ 
РАБОЧЕЙ СИЛЫ 

ЧИСЛЕННОСТЬ 
БЕЗРАБОТНЫХ 

7,2 

ЧИСЛЕННОСТЬ 

 ЗАНЯТЫХ 

7,0 

0,2 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 

МОССТАТ 

Численность рабочей силы Численность безработных Численность занятых 

  
2021-2022 2022 

  

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ* 
в возрасте 15 лет и старше в среднем за сентябрь – ноябрь 2022 года, млн человек 
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66,8 

72,7 

61,9 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 

МОССТАТ 

УРОВЕНЬ УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В СОСТАВЕ РАБОЧЕЙ СИЛЫ* 
в возрасте 15 лет и старше в среднем за сентябрь – ноябрь 2022 года, % 

Уровень участия населения в рабочей силе - всего 

 Уровень участия в рабочей силе - мужчин 

 Уровень участия в рабочей силе - женщин 

Уровень участия населения 

в рабочей силе - всего 

Уровень участия  

в рабочей силе - мужчин 

Уровень участия  
в рабочей силе - женщин 

  

2021-2022 2022 
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66,8 

65,0 

63,8 
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57,1 

56,6 

Московская область 

Владимирская область 

Белгородская область 

Калужская область 

Воронежская область 

Тамбовская область 

Брянская область 

Орловская область 

Рязанская область 

от 56,6 до 60,0 от 60,0 до 63,4 от 63,4 до 66,8 

МОССТАТ 

 г. Москва 

Российская Федерация 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 
Представлены субъекты РФ, находящиеся в пределах Центрального федерального округа и имеющие максимальные и минимальные значения показателя. 

УРОВЕНЬ УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В СОСТАВЕ РАБОЧЕЙ СИЛЫ* 
в возрасте 15 лет и старше в среднем за сентябрь – ноябрь 2022 года, % 
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65,3 

71,3 

60,4 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 

МОССТАТ 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ* 
в возрасте 15 лет и старше в среднем за сентябрь – ноябрь 2022 года, % 

  

 Уровень занятости - всего 

  Уровень занятости - мужчин 

  Уровень занятости - женщин 

Уровень занятости –  

всего  

Уровень занятости –  

мужчин 

Уровень занятости –  
женщин 

  

2021-2022 2022 

  



РОССТАТ 

65,3 

63,0 

62,3 

61,5 

61,3 

60,0 

58,0 

57,9 

56,5 

55,0 

55,0 

Московская область 

Владимирская область 

Калужская область 

Белгородская область 

Тамбовская область 

Воронежская область 

Брянская область 

Орловская область 

Рязанская область 

7 

МОССТАТ 

 г. Москва 

Российская Федерация 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ* 
в возрасте 15 лет и старше в среднем за сентябрь – ноябрь 2022 года, % 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 
Представлены субъекты РФ, находящиеся в пределах Центрального федерального округа и имеющие максимальные и минимальные значения показателя. 

от 55,0 до 58,4 от 58,4 до 61,9 от 61,9 до 65,3 
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2,2 

2,0 
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* По данным выборочного обследования рабочей силы. 

МОССТАТ 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ НАСЕЛЕНИЯ* 
в возрасте 15 лет и старше в среднем за сентябрь – ноябрь 2022 года, % 

  

 Уровень безработицы - всего 

  Уровень безработицы -  мужчин 

 Уровень безработицы - женщин 

Уровень безработицы - 

всего 

Уровень безработицы –  

мужчин 

Уровень безработицы –  
женщин 

  
2021-2022 2022 
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МОССТАТ 

4,7 

3,8 

3,0 

2,9 

2,7 

2,3 

2,2 

Ярославская область 

Тамбовская область 

Курская область 

Рязанская область 

Владимирская область 

г. Москва 

Российская Федерация 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ НАСЕЛЕНИЯ* 
в возрасте 15 лет и старше в среднем за сентябрь – ноябрь 2022 года, % 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 
Представлены субъекты РФ, находящиеся в пределах Центрального федерального округа и имеющие максимальные и минимальные значения показателя. 

от 2,2 до 3,0 от 3,0 до 3,9 от 3,9 до 4,7 
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92,3 

73,1 

58,6 56,7 
51,7 51,9 52,0 53,2 
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10 

ЧИСЛЕННОСТЬ 

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ  

БЕЗРАБОТНЫХ 

49,3 

ЧИСЛЕННОСТЬ 
НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, 
СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ОРГАНАХ СЛУЖБЫ 

ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

29,1 

МОССТАТ 

* По данным Департамента труда и социальной защиты населения г. Москвы. 

Численность не занятых трудовой деятельностью,  
состоящих на учете в органах службы занятости населения 

Численность  
зарегистрированных безработных 

ЧИСЛЕННОСТЬ БЕЗРАБОТНЫХ* 
на конец ноября 2022 года, тысяч человек 

 

2022 

    
2021 
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144,8 
144,1 

160,4 
153,0 

138,8 
134,9 

126,6 132,4 
121,7 
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МОССТАТ 

* По данным Департамента труда и социальной защиты населения г. Москвы. 

Потребность работодателей в работниках 

НА КОНЕЦ НОЯБРЯ 
 2022 ГОДА 

121,7 
 

НА КОНЕЦ НОЯБРЯ 
2021 ГОДА 

143,6 
 

ПОТРЕБНОСТЬ РАБОТОДАТЕЛЕЙ В РАБОТНИКАХ*, 
тысяч человек 

2022 

    
2021 


